
N. del Reg.  2023/97

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE AL “DISCIPLINARE SULLE MODALITÀ DI RILASCIO
DELL’AUTORIZZAZIONE E SULL’UTILIZZO DEL CONTRASSEGNO PER LA SOSTA
NELLE  ZONE  A E  B,  DI  CUI  AL  PERIMETRO  DI  PARTICOLARE  RILEVANZA
URBANISTICA”  -  AMPLIAMENTO AREA PER LA SCELTA ALTERNATIVA DELLA
SOSTA IN ZONA A O B

          L’anno duemilaventitre, addì ventinove del mese di marzo, in questo
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca - X 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA  G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.2023/3178  in  data  28/03/2023  di  cui  all’oggetto,  presentata
dall’Assessore alle Infrastrutture della Mobilità e Traffico



PREMESSO che con proprie deliberazioni:
- n. 297 del 13/09/2022, inerente la redazione del P.U.M.S., la revoca della Z.T.L. e la
ridefinizione dell’area di particolare rilevanza urbanistica con ridistribuzione degli stalli di
sosta residenti, sono state adottate le seguenti decisioni:

• approvazione del perimetro di particolare rilevanza urbanistica, ai sensi dell’art. 7
comma 9 del D.lgs 285/1992 e ss.mm.ii., suddiviso in zona A (città murata) e
zona B (c.d. città ottocentesca);

• ridefinizione  della  distribuzione  degli  stalli  per  la  sosta  dei  residenti,  con
allocazione  prevista  esclusivamente  all’interno  dell’area  delimitata  dal  nuovo
perimetro di particolare rilevanza urbanistica;

• mandato a definire,  da parte del  Settore Infrastrutture della mobilità e traffico
entro  120  giorni  dall’adozione  del  prefato  provvedimento,  delle  procedure
operative  di  rilascio  delle  nuove  autorizzazioni  alla  sosta  dei  residenti  e
informatizzazione  del  procedimento  di  rilascio  tramite  l’implementazione  del
portale dei servizi on line;

• entrata in vigore, dal 121° giorno successivo, sempre dall’assunzione del citato
provvedimento n. 297/2022, delle nuove perimetrazioni ai fini della sussistenza
del diritto al parcheggio per i residenti nelle zone oggetto della riperimetrazione
sopra indicata, a prescindere dal possesso di una precedente autorizzazione e
fino al termine da prevedersi per il rilascio delle nuove; 

-  n.  460  del  28/12/2022  è  stato  approvato  il  “Disciplinare  sulle  modalità  di  rilascio
dell’autorizzazione e sull’utilizzo del contrassegno per la sosta nelle Zone A e B, di cui
al  perimetro  di  particolare  rilevanza  urbanistica,  individuate  con  deliberazione  della
Giunta Comunale n° 297/2022 del 13/09/2022” e relativo elenco delle vie e dei numeri
civici rientranti nelle suindicate Zone ed è stato inoltre stabilito:

• di autorizzare l’avvio delle procedure di rilascio delle istanze on line a far data dal
01/02/2023;

• di mantenere  l’efficacia dei contrassegni in corso di validità fino alla data del
31/03/2023; 

• di  ritenere  validi  a  far  tempo  dal  giorno  01/04/2023   esclusivamente  i
contrassegni rilasciati tramite il sistema on line;

- n° 5 del 10/01/2023 sono state apportate  modifiche al suddetto perimetro e al relativo
disciplinare;

RAMMENTATO che dal 1° febbraio 2023 e fino al 31 marzo 2023, in considerazione
della entrata in vigore del nuovo perimetro di particolare rilevanza urbanistica, è stata
avviata  una fase transitoria di carattere sperimentale, ivi compresa l’introduzione di una
nuova modalità on line di rilascio dei pass residenti;

CONSTATATO  che  gli  esiti  di  tale  fase  transitoria,  ormai  giunta  al  termine,  hanno
determinato l’opportunità di effettuare una ulteriore rivisitazione dei presupposti per il
rilascio  delle  implicate  autorizzazioni;  ciò  anche  nell’ottica  di  accogliere,  in  ottica
partecipativa, alcune necessità manifestate dai cittadini interessati;

TENUTO  CONTO,  in  particolare,  dell’esigenza  di  ampliare  l’area  per  la  scelta
alternativa della sosta in zona A o B,  già prevista con propria deliberazione n° 5/2023



per  le  vie  di  confine  tra  le  stesse  due  zone,  estendendone  la  facoltà  anche  ai
residenti/domiciliati nell’area delimitata tra i loro confini e le vie Largo Porta Nuova, via
Università, Largo Ittiri, piazza Azuni, via del Carmine, via Mercato (tratto compreso tra
via del Carmine e Archivolto) e Archivolto del Carmine;

RITENUTO pertanto necessario procedere, alla modifica del citato disciplinare di  cui
alle proprie deliberazioni  n° 460/2022 e n° 5/2023, e del relativo allegato 1 recante
l’elenco  delle  le  vie  interessate  all’interno  delle  quali  rendere  possibile  richiedere
alternativamente l’autorizzazione per la sosta nella zona A o B;

RIBADITO  che  dal  giorno  01/04/2023  saranno  ritenute  valide  esclusivamente  le
autorizzazioni rilasciate tramite il sistema on line;

ACQUISITI sulla  proposta  di  deliberazione  il  parere  favorevole  espresso  dal
responsabile  del  servizio  sulla  regolarità  tecnica  e  l’attestazione  di  non  rilevanza
contabile  a cura  del  responsabile di  ragioneria,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

RIFERITO che sulla stessa proposta oltre al coordinamento testuale, è stato esperito,
con esito favorevole, il  controllo concomitante di  regolarità amministrativa a cura del
Segretario Generale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;

RAVVISATA l’opportunità ,  in  sintonia con la  proposta  tecnica  avanzata  dal  Settore
Infrastrutture  della  Mobilità  e  Traffico  nella  persona  del  dirigente  Responsabile,  di
procedere  alla  urgente  approvazione  della  presente  deliberazione  per  le  finalità  in
oggetto;

UDITA la relazione illustrativa a cura dell’Assessore alla Mobilità, Dott. Carlo Andrea
Sardara, coadiuvato dal Segretario Generale;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A  

1. DI FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo,
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. DI AMPLIARE l’area per  la  scelta  alternativa  della  sosta  in  zona A o B,  già
prevista con propria deliberazione n° 5/2023 per le vie di confine tra le due zone,
estendendone la  facoltà  anche ai  residenti/domiciliati  nell’area delimitata tra  i
confini di dette zone A e B e le vie Largo Porta Nuova, via Università, Largo Ittiri,
piazza Azuni, via del Carmine, via Mercato (tratto compreso tra via del Carmine e
Archivolto) e Archivolto del Carmine;



3. di APPROVARE conseguentemente:
• la  modifica  al  “Disciplinare  sulle  modalità  di  rilascio  dell’autorizzazione  e

sull’utilizzo del contrassegno per la sosta nelle Zone A e B, di cui al perimetro
di particolare rilevanza urbanistica, individuate con deliberazione della Giunta
Comunale n° 297/2022 del 13/09/2022” di cui alle proprie deliberazioni  nn.
460/2022 e 5/2023, come specificato al precedente punto 1;

• il  correlato  allegato  contenente  l’elenco  delle  vie  ricomprese  nell’area
delimitata tra il  confine delle zone A e B e le vie Largo Porta Nuova,  via
Università, Largo Ittiri, piazza Azuni, via del Carmine, via Mercato e Archivolto
del Carmine;

4. DI  DARE  MANDATO  al  Settore  proponente  in  relazione  agli  adempimenti
connessi e consequenziali al presente deliberato;

5. DI  DICHIARARE,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4,  del  d.lgs.  267/2000  e  ss.mm.  e  ii.,  riconosciuta  l'esigenza  di  assicurare  il
sollecito dispiegamento delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

      IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
              (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


	D E L I B E R A

